
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  4 DEL  15/03/2017

OGGETTO: :  Fondazione “Bande a  Sud-Marcello  Taurino”.  Approvazione schema  di  Statuto,  Atto
Costitutivo, Dichiarazione di protezione del marchio e regolamento d’uso.

L'anno 2017 e il giorno 15 del  mese di marzo alle ore 18:10 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X
Renna Oronza Lucia X
Capodieci Anna Maria X
Di Bella Laura X
Chirizzi Giovanni X
Capodieci Alessandro X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Renna Luigi X
Rampino Giuseppe X
Fronzi Giacomo X
Leone Vincenza Cinzia X
Miglietta Antonio Salvatore X
Perrone Giovanni X
Manca Simona Maddalena X
Elia Elisa X
Scarpa Massimo X

Presenti:  N°  16 assenti:  N°  1.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Alessandro CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

 

Pag. 1 di 4



Il consigliere Massimo Scarpa propone al Consiglio Comunale di riunire gli argomenti di cui al n. 4) e al n. 
14)  dell''o.d.g.  aventi  ad  oggetto  rispettivamente:  “Mozione  presentata  dal  consigliere  Massimo  Scarpa, 
acquisita  al  prot.  n.  13157  in  data  22.12.2016,  relativa  all'istituzione  aree  sgambamento  cani”  e 
“Approvazione regolamento per la tutela e il benessere degli  animali”, da trattare come ultimo ed unico 
argomento;
Il Presidente invita il Consiglio Comunale ad esprimersi in merito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione favorevole unanime resa per alzata di mano:

DELIBERA

Di accogliere la proposta del consigliere Scarpa.

Rientrano in aula il Sindaco e l'Assessore Monte F.A. (presenti n. 16).

Si passa pertanto alla trattazione dell'argomento di cui al n. 5) dell'o.d.g.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del consigliere Giuseppe Rampino, in esito ad espressa delega del Sindaco,

Premesso che:
-          con deliberazione n. 164 del 27 settembre 2016, la Giunta Comunale avviava il procedimento per 

il  conferimento  di  un  incarico  di  assistenza  legale  finalizzato  alla  predisposizione  di  atti 
propedeutici alla costituzione di una fondazione in ambito culturale;

-          con determinazione del Responsabile del servizio n. 876 del 4 ottobre 2016, è stato approvato 
l’avviso pubblico per il conferimento di incarico professionale di assistenza legale finalizzato alla 
costituzione della fondazione “Bande a Sud - Marcello Taurino”;

-          con determinazione n. 318 del 15 novembre 2016, il Responsabile del Servizio prendeva atto del 
verbale di selezione del 8 novembre 2016, ad opera della Commissione giudicatrice, ed affidava 
l’incarico  professionale  per  la  costituzione  della  Fondazione  “Bande  a  Sud-Marcello  Taurino” 
all’Avv. Michele Macrì per la redazione di una bozza di Statuto e di atto costitutivo della istituenda 
Fondazione; 

-          con contratto del 30 novembre 2016, si formalizzava il contratto di opera intellettuale.
-          a seguito del deposito dei lavori commissionati, si è proceduto all’esame degli stessi presso la 

competente Commissione Consiliare; 
Ritenuto: 

-          che  la  valutazione  dei  vantaggi  e  dei  costi  della  Fondazione  in  termini  di  efficienza  e  di 
economicità  della  organizzazione  e  gestione,  nonché  delle  ricadute  sui  cittadini  e  sulla 
responsabilità dell’Ente, anche nel lungo periodo, unitamente alla adeguatezza dei mezzi rispetto ai 
fini della fondazione, come esplicitati nell’oggetto sociale, consentono di ravvisare prevedibilmente 
l’utilità della stessa;

-          che la scansione dell’oggetto sociale in connessione con il marchio in licenza esclusiva della 
fondazione  attestano  la  strumentalità  dello  stesso  all’interesse  ed  alla  funzione  pubblica  del 
Comune; 

-          che l’esercizio adeguato dell’autonomia normativa ed organizzativa ad opera dell’ente locale 
assume la legislazione statale come “norma di principio”, ma non come limitazione dell’autonomia 
normativa ed organizzativa tutelata dal nuovo art. 114 Cost. in sede di regolazione;

-          il  marchio,  fissando  standard uniformi  ed omogenei  finalizzati  a  precostituire  in  termini  di 
qualità i parametri di controllo, consente di disciplinare, in modo giuridicamente valido, forme e 

Pag. 2 di 4



modi di gestione ed erogazione dei servizi (economici e non), affinché le esigenze di controllo e 
monitoraggio  in  tempo  reale  non si  limitino  a  riscontri  formali,  ma  rispondano a  parametri  di 
efficienza  prestazionale  e  di  efficacia  economica  valorizzabile  nel  tempo,  a  vantaggio 
dell’arricchimento patrimoniale della fondazione e della realizzazione dei suoi scopi;

Acquisito 
-          il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del presente atto;

Visti 
-          gli articoli 43 e 49 del Trattato istitutivo della Comunità europea, 
-          gli articoli 114 e 118 della Costituzione, 
-          il D.lgs. 267/2000, 
Sentiti  gli  interventi  dei  consiglieri  che  hanno  preso  la  parola  integralmente  riportati  nell'allegato 

resoconto stenotipografico
Con voti  favorevoli  unanimi,  espressi per alzata di  mano dai n. 16 consiglieri  presenti  votanti  e 

proclamati:
DELIBERA

di approvare quanto segue: 
-          la costituzione di una Fondazione denominata Fondazione Bande a Sud-Marcello Taurino, 

nella forma di una Organizzazione non lucrativa di utilità sociale; 
-          la durata trentennale della fondazione; 
-          la bozza di Atto costitutivo della società; 
-          la bozza dello Statuto della società; 
-          i documenti normativi del marchio;

di autorizzare 
-          il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto costitutivo della Fondazione; 
-          il Sindaco, affinché proceda, con onere di conseguente comunicazione scritta al Presidente del 

Consiglio comunale per gli adempimenti deliberativi conseguenti:
a.       alle rettifiche redazionali degli atti adottati;
b.      alla  verifica  di  impatto  normativo  del  nuovo  assetto  delle  prestazioni,  rispetto  ai 

regolamenti comunali del Consiglio, per la organizzazione degli uffici e dei servizi, del 
procedimento amministrativo, del controllo di gestione e della contabilità;

c.       alle determinazioni di concertazione e intesa con gli altri enti in merito alla stipula 
definitiva;

d.      alle determinazioni sui dettagli di contenuto del marchio del Comune;
Di invitare le minoranze consiliari di avviare il percorso di designazione del rappresentante dell’ opposizione 
quale membro della Assemblea di partecipazione; 
Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.LGS n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g. 

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dr.ssa Carla MARTELLOTTI

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Alessandro CAPODIECI F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
30/03/2017 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


